
TEST FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 

Dobrý den, jmenuji se Petra Čudová, jsem absolventkou Gymnázia Jana Palacha a nyní studuji Českou 
zemědělskou univerzitu v Praze, obor podnikání a administrativa. Abych mohla studium dokončit, 
potřebuji dopsat bakalářskou práci na téma finanční gramotnosti vybrané skupiny obyvatel. 

Moje vybraná skupina jste Vy - studenti třetích ročníků středních škol na Mělníku. Otázky jsou 
sestaveny tak, aby se to Vás jako studentů dotýkalo. Jde především o situace, se kterými se můžete 
snadno setkat ve Vašem osobním životě, i když bych Vám to opravdu nepřála. 

Snažte se prosím Vaše odpovědi co nejvíce rozvést a rozepsat myšlenku, abych poté dokázala zhodnotit, 
jak jste si vedli. Děkuji. 

1. Jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou, jak a kde k debetní/kreditní kartě přijdu? 

2. Po vložení na spořící účet 100 000Kč s roční úrokovou sazbou 6 %. Kolik peněz bude na účtu 
za 3 roky, při opomenutí daně z příjmu? 

3. Rodinný rozpočet - mají přebytek/nedostatek financí? 
Nájem, energie a poplatky 22 000Kč 
Příjem matky 18 000Kč 
Příjem otce 32 000Kč 
Výdaje na nákup potravin pro domácnost a stravování ve školní jídelně pro dvě děti 12 000Kč 
Pojištění majetku 1000Kč 
Zájmové útvary, které děti navštěvují 1000Kč 
Benzín do automobilu a jízdné pro dvě děti 8 000Kč 
Oblečení 3 000Kč 
Příjem z pronájmu garsonky 9000 Kč 
Internet a telefonní služby pro čtyři osoby 2 000Kč 
Ostatní výdaje průměrně 3 000Kč 
Stavební spoření 2 000Kč 
Celkové příjmy: 
Celkové výdaje: 
Kolik tisíc korun je rodina měsíčně v plusu/mínusu? 

4. V městské hromadné dopravě Vás chytne revizor a Vy nemáte platnou jízdenku. Pokutu 
odmítnete na místě zaplatit, následně j i nezaplatíte ani na pobočce, jaké následky Vás čekají? 
Za předpokladu, že už jste dosáhl/a plnoletosti. 



5. Jako student střední školy jste zaměstnán na DPP (dohoda o provedení práce), do jaké výše 
může být váš hrubý výdělek u zaměstnavatele, abyste neplatil odvody na sociální a zdravotní 
pojištění? Kolik procent z celkové mzdy je Vám odvedeno na daních? 

6. Při jízdě v automobilu, na který nemáte sjednané povinné ručení způsobíte autonehodu se 
škodou ve výši 1 000 000Kč. Jaké to pro vás bude mít následky? Rozepište svoji úvahu. 

7. Představte si, že chodíte na brigádu a aby Váš zaměstnavatel - Jan Novák nemusel výdělek 
danit, tak tam pracujete beze smlouvy. Peníze jsou Vám tak vypláceny přímo na ruku. 
Namísto hmotné odpovědnosti po Vás chce zaměstnavatel podepsat tuto blanko směnku 
(bianco), která slouží jako pojistka, pokud byste něco rozbil/a. (Pozn. blanko směnka má 
některé části záměrně nevyplněné a doplňují se až dodatečně.) Napište, jaká Vám hrozí rizika 
při podepsané směnce, když by j i Váš zaměstnavatel zneužil. 

Mělník 31.5.2024  
Místo a datum vystavení (měsíc slovy) 

Za tuto směnku zaplatí 

Na řad (komu) Janu Novákovi 

Částka slovy  

Mělník 277 31, U Cihelny 123 
Splatnost v (místo placení) u (domicil) 

KČ Částka 

31. květen 2024 

Údaje splatnosti, měsíc slovy 

BEZ PROTESTU 

I v 

Jméno, adresa, PO ÍPÍS 



8. Jste student, který ve čtvrtém ročníku střední školy skládá maturitní zkoušku, první jarní 
pokus skončí neúspěchem, po letních prázdninách nastane podzimní opravný termín a vy 
podruhé nezvládnete splnit zbývající předmět. Jak budete postupovat, když vám skončí status 
studenta? Můžete zůstat neohlášené doma a čekat na další termín maturitní zkoušky? 
Odpověď rozepište. 

9. Přečtěte si přiložený obrázek. Co Vám hrozí, pokud byste na takovou nabídku přistoupil/a a 
zadal/a byste svoje osobní informace do odkazu, který by vám byl následně poslán? Vaši 
myšlenku rozepište, můžete doplnit, zda jste se již setkal/a s tímto jednáním? 

Napište mi ako ju chcete poslať s 
podľa toho bude výsledná suma 
s pošlowtým 

Drahomíra 

Bývam v Bardejove, mórem si 
objednal* cez OPD? Peniaze 
dostanete vopred 

Je to vefmi jednoduchý, objednávku 
radaru na DPD a zaplatím za lovar 
a kuriersku službu tom, objednávku 
dostanete emailom, v objednávke 
musíte uviesť účet a dátum 
príchodu kuriéra, peniaze dostanete 
dnes, potom vás bude kuriér 
kontaktová* v deň, ktorý vám 
vyhovuje, v poriadku1 



10. Přečtěte si přiložený obrázek. Co Vám hrozí, pokud byste na takový podnět přistoupil/a a 
zadal/a byste svoje osobní informace do odkazu, který by Vám byl poslán? Vaši myšlenku 
rozepište, můžete doplnit, zda jste se již setkal/a s tímto jednáním? 

< © a 

matthewjOsls@)outlook.conn 

iMessage 
sobota 15:31 

[Česká pošta] Váš balíček dorazil 
do skladu a nemůže být doručen 
kvůli neúplným informacím o 
adrese. Potvrďte prosím svou 
adresu na odkazu. 

https:// 
ceskaposta.dbasearch.eom/#/? 
_from=address 

(zkopírujte odkaz do prohlížeče 
Safari, abyste je] otevřeli, a 
získejte nejnovější logistický 
stav) 

http://ceskaposta.dbasearch.eom/%23/

